

# KURIER POLSKI

Rok V Centralna telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42 Wtorek, dnia 12 lipca 1949 r. Konto PKO „Zryw” nr VI-135. PKO IKP nr VI-140 Nr 189  
Naczelny redaktor 19-07 Konto żyrowe nr 5622  
Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10 - 12 w Narodowym Banku Polskim oddz. w Bydgoszczy

## Ciało wodza narodu bułgarskiego spoczęło w mauzoleum Ostatnia droga GEORGI DYMITROWA

### Przemówienie wicemarszałka Zambrowskiego na akademii żałobnej w Warszawie

Na akademii żałobnej ku czci Georgi Dymitrowa wygłosił referat sekr. KC PZPR Roman Zambrowski, dając wszechstronną charakterystykę bojownika i przywódcy w międzynarodowej walce rewolucyjnej o socjalizm, kierownika zaprzęgniętej z Polską — Bułgarskiej Republiki Ludowej.

Mówca charakteryzuje Dymitrowa jako uosobienie męstwa, siły i wielkości klasy proletariatu, jako bojownika rewolucyjnego, powiązanego najgłębszą więzią z masami robotniczymi oraz posiadającego zdolność organizowania tych mas i prowadzenia walki, zdolność demaskowania manewrów burżuazji i reformistów, jako trybuna ludowego, obdarzonego wybitnymi zdolnościami praktyka i teoretyka marksizmu-leninizmu. Roman Zambrowski omawia następnie inne cechy Dymitrowa, jego nieugiętość w walce przeciw burżuazji i nieustępliwość w organizowaniu mas do walki przeciw imperializmowi i wojnie imperialistycznej, przedstawia jego wierność idei internacjonalizmu, przedstawia go jako nieprzemijający wzór stopienia w jedno internacjonalizmu proletariackiego z głębokim patriotyzmem. Mówi o Dymitrowie, jako o uwielbianym przez masy pracujące przywódcy rewolucyjnego ruchu robotniczego, jako o przewodniczącym Frontu Ojczyźnianego, mówi o jego głębokim przywiązaniu do Związku Radzieckiego. Mówi wreszcie o Dymitrowie, jako o gorącym orędowniku zblżenia, sojuszu i przyjaźni między wyzwolonymi narodami ludowej Polski i Bułgarii.

Wicemarszałek Zambrowski stwierdza, że Georgi Dymitrow wejście do Panteonu międzynarodowego ruchu robotniczego, jako założyciel Komunistycznej Partii Bułgarii, jako wierny uczeń Lenina i Stalina, który czerpiąc z doświadczenia Rewolucji Październikowej i Partii Bolszewików, hartował partię bułgarskich komunistów. Wejście On do Panteonu międzynarodowego ruchu robotniczego, jako bohater procesu lipskiego i sekretarz generalny Międzynarodówki komunistycznej, jako wybitny budowniczy i teoretyk demokracji ludowej.

Mówca podkreśla następnie jego szczególną bliskość polskiej klasie robotniczej. Wynika to z wielu podobieństw historycznych w rozwoju Bułgarii i Polski. Kreśląc życiorys Georgi Dymitrowa, mówca cytując z przemówienia Dymitrowa na procesie lipskim — jego płomienny apel o jedność sił ludowych przeciwko łaszczymowi i wojnie.

W dni głębokiej żałoby — mówi w zakończeniu sekretarz KC PZPR — masy pracujące Polski całym sercem łączą się w uczuciach bólu z całym narodem bułgarskim. Jego ogromna strata jest i naszą stratą. Ale sprawa, za którą On oddał całe swe piękne życie — jest nieśmiertelna. Pamięć o Georgi Dymitrowie żyć będzie wiecznie w sercach naszego ludu pracującego i oświetlać będzie naszą braterską przyjaźń z narodem bułgarskim.

W UBIEGŁĄ niedzielę, spowita kirem i czerwienią stolica Bułgarii żegnała przywódcę i nauzciciela narodu bułgarskiego — Georgi Dymitrowa. W uroczystościach żałobnych wzięło udział ponad 700.000 ludzi. Już od wczesnych godzin rannych tysiączne rzesze mieszkańców Sofii i delegacje z całego kraju wypełniły ulice, którymi miał przejść kondukt pogrzebowy, oraz Plac 9 Września na którym wzniesione zostało specjalne mauzoleum. Mauzoleum to budowały brygady ochotnicze złożone z przedstawicieli wszystkich fabryk, zakładów przemysłowych i gmin Bułgarii.

W godzinach południowych trumna ze zwłokami Georgi Dymitrowa została przeniesiona na ramionach delegacji biura politycznego Bułgarskiej Partii Komunistycznej i delegacji radzieckiej z marszałkiem Woroszyłowem naczele z sali posiedzeń Zgromadzenia Narodowego na lawetę. W pierwszym szeregu konduktu pogrzebowego niesiono wieńce od generalissimusa Stalina i WKP

(b) dalej od KC Bułgarskiej Partii Komunistycznej, od Rady Naczelnej Bułgarskiego Frontu Narodowego, od Rady Ministrów Bułgarii, dalej wieńce od Prezydenta RP Bolesława Bieruta, od KC PZPR od premiera Cyrankiewicza, niezliczone wieńce od poszczególnych delegacji zagr.

Za lawetą armatnią postępują najbliżsi członkowie rodziny Zmarłego, wdowa Róża Dymitrowa oraz dwoje dzieci. Za rodziną w konduście żałobnym idą członkowie komitetu centralnego bułgarskiej partii komunistycznej, dalej delegacja ZSRR z marszałkiem Woroszyłowem na czele, przedstawiciele bratnich partii komunistycznych i robotniczych, a wśród nich delegacja Polska.

W zwartym pochodzie idą dalej przedstawiciele organizacji radzieckich, delegacje Wolnej Grecji, republikańskiej Hiszpanii, przedstawiciele Francuskiej Partii Komunistycznej z Mauricem Thorez na czele, Włoskiej Partii Komunistycznej z Luigi Longo na czele, delegacje Szwecji, Austrii, Australii, W. Brytanii, Belgii, Szwajcarii, Niemiec, Argentyny, Danii, Izraela, Holandii, Wenezueli i innych krajów.

Przy przybyciu konduktu pogrzebowego przed mauzoleum do zebranych rzesz wygłosili przemówienia przedstawiciele KC Komunistycznej Partii Bułgarii, rządu Bułgarskiego i społeczeństwa, następnie marszałek Woroszyłow, przywódca francuskiej partii komunistycznej Thorez i sekretarz KC PZPR Zambrowski, oraz inni delegaci zagraniczni.

Po przemówieniach popłynęły dźwięki Międzynarodówki i nastąpił moment wyniesienia trumny ze zwłokami do mauzoleum. Nastąpiła trzy minutowa cisza, po czym ozwały się syreny fabryczne w całej Bułgarii.

## Manifest II Kongresu SFZZ do mas pracujących całego świata

W ostatnim dniu II Kongresu SFZZ zebrani w Mediolanie przedstawili cieli ponad 71,5 miliona związkowców uchwalili manifest do robotników i pracowników całego świata. W manifestie tym czytamy m. in.:

Ludy, które przelewały krew w walce z faszyzmem, spodziewały się lepszej przyszłości oraz zwycięstwa postępu, spodziewały się, że usunięta zostanie wreszcie groźba wojny. Jednak rządy kapitalistyczne podstępnie złamały swoje uroczyste złożone podczas wojny obietnice. Jeszcze nie wyszły lzy wdów i sierot, jeszcze nie powstały ze zgliszcz miasta i wieś, zniszczone przez faszystów, a już imperialiści przygotowują nową wojnę, chcą ustanowić swą hegemonię nad światem.

Dla kapitalistów wojna jest źródłem ogromnych zysków. W USA, Anglii oraz w szeregu innych krajów kapitalistycznych odbywa się nowy wyścig zbrojeń. Kapitaliści chcą zrzuścić całe brzemie przygotowań wojennych na barki pracujących.

Aby wręczystwie swe zbrodnicze zamiary, imperialiści usiłują złamać jedność pracujących oraz skłócić szeregi klasy robotniczej każdego kraju.

Działalność rozbijaczy, inspirowana przez wrogów pokoju i klasy robotniczej skazana jest na niepowodzenie. Nikomu nie uda się zniszczyć SFZZ.

Popierając jednomyślnie decyzję Światowego Kongresu Pokoju, zwracamy się do was z gorącym apelem: rozwijajcie szeroką działalność na rzecz obrony pokoju. Tam, gdzie na to pozwalają okoliczności, organi-

zujcie w fabrykach i biurach komitety obrony pokoju i skupiajcie w ich szeregach wszystkich pracowników fizycznych i umysłowych.

Kongres postanawia zaproponować stałemu Komitetowi Pokoju zorganizowanie Międzynarodowego Dnia Walki o Pokój i jest przekonany, że wyraża w ten sposób uczucia ludów.

Kongres wzywa wszystkich pracujących do zorganizowania tego dnia pod hasłami walki przeciw reżimowi faszyzowskiemu, przeciw wojnom kolonialnym, przeciw gwałceniu praw związkowych, pod hasłem walki o pokój, o wolność, o demokrację, o kon-

(Dokończenie strony 4)

## II Kongres SFZZ zakończony

II ŚWIATOWY Kongres Związków Zawodowych zakończył obrady i ogłosił manifest do pracowników całego świata. Przemówienie końcowe wygłosił nowo wybrany przewodniczący SFZZ di Vittorio. W krótkich słowach zreasumował on wyniki 11-dniowych prac, podkreślając, że Kongres stał się wielkim wydarzeniem w życiu robotników całego świata. Kongres wyznał, że S. F. Z. Z. reprezentuje olbrzymią siłę, oraz stwierdził, że wpływy SFZZ stale wzrastają wbrew manewrom rozłamowców oraz reakcji międzynarodowej. Kongres rozwiązał a szereg podstawowych zadań, jakie stanęły przed nim. Dokonał on głębokiej analizy obecnej sytuacji światowej pod względem gospodarczym i społecznym oraz wykazał jakie najważniejsze problemy nurtują klasę robotniczą. Pomogło to kongresowi w nakreśleniu jasnej perspektywy działania. Po owacjach na cześć SFZZ, Zw. Radzieckiego i di Vittorio potężnym hymnem Międzynarodówki zostały zakończone obrady II Kongresu Światowej Federacji Związków Zawodowych.

## Fiasko rokowań Snyder - Cripps

Jak donoszą z Londynu rokowania Snyder-Cripps zakończyły się fiaskiem. Ogłoszony komunikat stwierdza, że narady miały charakter dyskusyjny i ograniczyły się do wymiany poglądów na temat środków, jakie należałoby podjąć dla zrównoważenia bilansu płatniczego między strefą dolarową a blokiem szterlingowym.

## Zebranie żałobne w Tow. Przyjaźni Polsko - Bułgarskiej

Dnia 10 bm. odbyło się w Warszawie żałobne zebranie dla uczczenia pamięci Georgi Dymitrowa zorganizowane przez Komitet Słowiański, Tow. Przyjaźni Polsko-Bułgarskiej i Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

Uroczystość rozpoczął „Marsz Żałobny” Chopina, wykonany przez Marię Trombini-Kazuro. Zebrani wysłuchali tego utworu stojąc wśród niezmaconej ciszy, po czym wygłosił krótkie przemówienie

nie przewodniczący zarządu głównego Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Bułgarskiej min. Szyr. Z kolei zabrał głos przedstawiciel ambasady bułgarskiej dr Kujokujew, który podziękował inicjatorom akademii żałobnej ku czci Wielkiego Bułgara.

Następnie W. Kostrzyńska wygłosiła wiersz B. Bożyłowa „Dymitrow”. Na zakończenie zebrania wysłuchano „Etiudy Rewolucyjnej” Chopina, wykonanej przez M. Trombini-Kazuro.

## Gdy słońce wyjrzy spoza chmur...

Według kalendarza lato w całej pełni, chociaż kapryśna pogoda często temu zaprzecza. Mimo nieścisłości pogody tysiące mieszkańców miast spragnionych powietrza, słońca i widoku polskiego Bałtyku spędza urlopy nad morzem. Nie wątpią ani na chwilę, że po deszczu jest słońce i korzystają z każdego chwilowego dobrodziejstwa pogody słonecznej zżywając bardzo popularnych przejażdżek kajakowych. Na naszym zdjęciu trójka takich szczęśliwców śle czytelnikom uśmiechy z nad gdyńskich wód.

(Foto — „Ars”, Gdynia)



## Sport

Polska - Węgry 2:8

Polska II - Węgry II 0:3

O mistrzostwo Ligi żużlowej

BYDGOSZCZ (re) Rozegrane w Bydgoszczy zawody motocyklowe z udz. Związkowca (Gdańsk) i Gwardii (Bydg.) zakończyły się zwycięstwem Związkowca, który zdobył 22 pkt.

GWIAZDA II — GŁUCHONIEMI

BYDGOSZCZ (re) Rozegrane na Stadionie Miejskim towarzyskie zawody piłkarskie Gwiazda II — Głuchoniemi przyniosły zwycięstwo zawodnikom Gwiazdy w stosunku 4:1.





